
 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

 
 
 
 

 
 

Jahrgang  2022           Verkündungsblatt 
                         Fachhochschule Bielefeld 
Nummer            44          Amtliche Bekanntmachungen 
 
ausgegeben am 13.10.2022 
 
 
Hinweis für Beschäftigte der FH Bielefeld: 
Das gesamte Exemplar finden Sie im Internen Bereich des Webauftritts der FH Bielefeld unter 
Amtliche Bekanntmachungen.  
 
 
Inhalt Seite 
 
Nr. 2022 44 a 
Erste Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Masterstudien- 
gang Wirtschaftsrecht Vertragsgestaltung an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 12. September 2022          735 – 738 
 
Nr. 2022 44 b 
Zweite Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang International Studies in Management an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) vom 12. September 2022          739 – 743 
 
Nr. 2022 44 c 
Siebte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Wirtschaftsrecht an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied  
Sciences) vom 12. September 2022             744 – 749 
 
 
 
 

 

 
  

 
  

 
  



 

 
 
Verteiler: 
 
Präsidentin, Vizepräsident*in I - IV, Vizepräsidentin WP 
Dekan*in der Fachbereiche 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Büroleiterinnen 1, 2, 3, 4, 5, 6 
Hochschulbibliothek 
Datenverarbeitungszentrale 
Arbeitsstelle für Hochschuldidaktik 
Dezernate I, II, III, IV, V, VI 
Hochschulkommunikation 
Ressort Wissenschaftliche Weiterbildung 
Personalrat 
Personalrat (wiss.) 
Gleichstellungsbeauftragte 
Schwerbehindertenvertretung 
Datenschutzbeauftragte 
Archiv 
 
 
 
AStA (SP und Fachschaftsräte) 
Universität Bielefeld 
Universität Bielefeld / ZSB – Zentrale Studienberatung   

 
Hg.: Präsidium der Fachhochschule Bielefeld 

Interaktion 1, 33619 Bielefeld 
 

 

 

Nr. 2022 44 d 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Wirtschaftspsychologie an der Fachhochschule Bielefeld (University of 
Applied Sciences) vom 12. September 2022            750 – 755 
 
Nr. 2022 44 e 
Fünfte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Bachelor- 
studiengang Informatik an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied 
Sciences) vom 12. September 2022             756 – 758 
 
Nr. 2022 44 f 
Dritte Ordnung zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung für den Master- 
studiengang Informatik an der Fachhochschule Bielefeld (University of Applied  
Sciences) vom 12. September 2022             759 – 761 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
  

 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 750 
 

Dritte Ordnung 
zur Änderung der Studiengangsprüfungsordnung 

für den Bachelorstudiengang 
Wirtschaftspsychologie 

an der Fachhochschule Bielefeld 
(University of Applied Sciences) 

 
vom 12. September 2022  

 
Aufgrund des § 22 Abs. 1 Nr.3, § 2 Abs. 4 und des § 64 Abs. 1 des Gesetzes über die Hoch-
schulen des Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz - HG) vom 16. September 2014 
(GV. NRW. S. 547) zuletzt geändert durch Gesetz vom 30.Juni 2022 (GV. NRW.S.780b)) in 
Verbindung mit der Rahmenprüfungsordnung (BA-RPO) für die Bachelorstudiengänge an der 
FH Bielefeld vom 11.12.2015 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Be-
kanntmachungen -2016, Nr.1, S.5-25) in der Fassung der Änderung vom 30.03.2022 (Verkün-
dungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntmachungen – 2022, Nr. 14, S. 
163-166) hat der Fachbereichsrat des Fachbereichs Wirtschaft der Fachhochschule Bielefeld 
folgende Ordnung als Änderungssatzung erlassen: 
  

Artikel I 
 
Die Studiengangsprüfungsordnung (SPO) für den Bachelorstudiengang Wirtschaftspsychologie 
an der Fachhochschule Bielefeld vom 06.09.2017 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Biele-
feld – Amtliche Bekanntmachungen- 2017, Nr.32, Seiten 750-793) in der Fassung der Ände-
rung vom 21.September 2021 (Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld –Amtliche Be-
kanntmachungen-2021; Nr.75, Seite 841-842) wird wie folgt geändert: 
 
Es werden Änderungen an der Studiengangsprüfungsordnung, dem Studienverlaufsplan und 
dem Modulhandbuch vorgenommen. 
 
Einzelheiten sind den Anlagen zu entnehmen.  

 
 

Artikel II 
 
Diese Ordnung wird im Verkündungsblatt der Fachhochschule Bielefeld – Amtliche Bekanntma-
chungen – bekannt gegeben. Sie tritt einen Tag nach ihrer Veröffentlichung in Kraft. 

----------------------------------------------------------------------------- 
Es wird darauf hingewiesen, dass gemäß § 12 Abs. 5 des Gesetzes über die Hochschulen des 
Landes Nordrhein-Westfalen (Hochschulgesetz – HG NRW) eine Verletzung von Verfahrens- 
oder Formvorschriften des Ordnungs- oder des sonstigen autonomen Rechts der Hochschule 
nach Ablauf eines Jahres seit dieser Bekanntmachung nicht mehr geltend gemacht werden 
kann, es sei denn  
1.  die Ordnung ist nicht ordnungsgemäß bekannt gemacht worden,  
2.  das Präsidium hat den Beschluss des die Ordnung beschließenden Gremiums vorher 
 beanstandet,  
3.  der Form- oder Verfahrensmangel ist gegenüber der Hochschule vorher gerügt und  
 dabei die verletzte Rechtsvorschrift und die Tatsache bezeichnet worden, die den  
 Mangel ergibt, oder  
4.  bei der öffentlichen Bekanntmachung der Ordnung ist auf die Rechtsfolge des Rügeaus-
 schlusses nicht hingewiesen worden.  
 

 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 751 
 
 
Ausgefertigt aufgrund der Beschlüsse des Fachbereichsrates des Fachbereichs Wirtschaft vom 
23.03.2022 und 22.06.2022. 
 
Bielefeld, 12. September 2022 
 
Die Präsidentin 
der Fachhochschule Bielefeld 
 
 
gez. I. Schramm-Wölk 
 
Prof. Dr. I. Schramm-Wölk 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 752 
 
 

Gegenüberstellung der Änderungen  
im Bachelor Wirtschaftspsychologie (SPO) Fachbereich Wirtschaft 

 
Lf. 
Nr. 

Fundort ALT-Fassung 
vom 06. September 2017 
in der Fassung der Ände-
rung vom 19. Juli 2018 
und 28. Januar 2021 und 
21. September 2021 

NEU-Fassung noch nicht 
in Kraft getreten 
Beschlüsse FBR vom 
23.März 2022 und 22. 
Juni 2022 

 Änderungen in der SPO 

1 § 9 Referate und Präsentatio-
nen 

Beide Prüfungsformen in 
einem gemeinsamen Para-
graphen 

Je ein Paragraph je Prü-
fungsform: 
§ 9 Referate und 
§ 10 Präsentationen 
 

2  §§ 10-20 Verschiebung der Paragra-
phen aufgrund Änderung 
unter 1 
 

§§ 11-21 
 

3 § 10 Projektarbeiten Absatz 2 
(neu § 11) 

Absatz 2: Die Ergebnisse 
der Projektarbeit sind 
durch einen schriftlichen 
Projektbericht und eine 
mündliche Vorstellung 
nachzuweisen. 
 

Neu § 11 Projektarbeiten; 
Ergänzung von Umfang und 
Dauer der Prüfungsform in 
Absatz 2:  
Die Ergebnisse der Projek-
tarbeit sind durch einen 
schriftlichen Projektbericht 
von im Regelfall max. 15 
Seiten je Gruppenmitglied 
und eine mündliche Vor-
stellung von ca. 30 Minu-
ten Dauer nachzuweisen. 
 

4 § 18 Ausgabe und Bearbei-
tung der Bachelorarbeit (neu 
§ 19) 

Der Prüfende gibt die Ba-
chelorarbeit aus und legt 
damit die Bearbeitungszeit 
fest. Als Zeitpunkt der 
Ausgabe gilt der Tag, an 
dem das Prüfungsamt das 
von der betreuenden Per-
son gestellte Thema der 
Bachelorarbeit der Kandi-
datin oder dem Kandidaten 
bekannt gibt . 

Der Prüfende gibt die Ba-
chelorarbeit aus und legt 
damit die Bearbeitungszeit 
fest. Als Zeitpunkt der Aus-
gabe gilt der Tag, an dem 
das Prüfungsamt das von 
der betreuenden Person 
gestellte Thema der Ba-
chelorarbeit der Kandidatin 
oder dem Kandidaten be-
kannt gibt . 

 Änderungen im Studienverlaufsplan Anlage 1 

5 5 M/S 05 Statistik für Wirtschafts-
psychologen 

Statistik für Wirtschafts-
psychologie 

6 5 CFR 07 Rechnungswesen für Wirt-
schaftspsychologen 

Rechnungswesen für Wirt-
schaftspsychologie 

7 5 RE 21 Recht für Wirtschaftspsy-
chologen 

Recht für Wirtschaftspsy-
chologie 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 753 
 
8 5 MG 05 BWL für Wirtschaftspsycho-

logen 
BWL für Wirtschaftspsycho-
logie 

9 5 SP 01/06 Englisch für Wirtschafts-
psychologen 

5 SP 06 Englisch für Wirt-
schaftspsychologen 

10 5 VWL 06 VWL für Wirtschaftspsycho-
logen 

VWL für Wirtschaftspsycho-
logie 

 
 

Änderungen Wahlpflichtmodule Anlage 2 

11 Text zu den Wahlpflichtmodu-
len und Tabelle 

„Vertiefung Marketing für 
Wirt- schaftspsychologen“ 
(5 WP 21) und das Modul 
„Vertiefung Personal für 
Wirtschaftspsycho- logen“ 
(5 WP 22) 

„Vertiefung Marketing für 
Wirt- schaftspsychologie“ 
(5 WP 21) und das Modul 
„Vertiefung Personal für 
Wirtschaftspsycho- logie“ 
(5 WP 22) 

 Änderungen im Modulhandbuch Anlage 3 

12 5 WP 04 Methodenlehre 1  Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Hausarbeit 

13 5 M/S 05 Statistik Statistik für Wirtschafts-
psychologen 

Statistik für Wirtschaftspsy-
chologie 

14 5 MG 05 BWL BWL für Wirtschaftspsy-
chologen 

BWL für Wirtschaftspsycho-
logie 

15 5 WP 06 Arbeits- und Inge-
nieurpsychologie 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur u./o. Präsentation, 
mündliche Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit oder Kombinati-
on aus Klausur und Referat 
oder Kombination aus Klau-
sur und Präsentation 

16 5 WP 02 Persönlichkeitspsy-
chologie 

Prüfungsgestaltung: 
Mündliche Prüfung 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

17 5 WP 07 Methodenlehre 2 Klausur, Präsentation oder 
Hausarbeit 

Klausur oder Präsentation 
oder Hausarbeit 

18 5 CFR 07 Rechnungswesen für Wirt-
schaftspsychologen 

Rechnungswesen für Wirt-
schaftspsychologie 

19 5 SP 01/06 Englisch für Wirtschafts-
psychologen 

5 SP 06 Englisch für Wirt-
schaftspsychologen 

20 5 WP 18 Marke-
ting/Werbepsychologie 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur, mündliche Prü-
fung, Referat, Präsentation, 
Hausarbeit 

Prüfungsgestaltung: 
Hausarbeit oder Klausur 
oder Präsentation oder 
Kombination aus Klausur 
und Referat oder Kombina-
tion aus Hausarbeit und 
Referat 

21 5 RE 21 Recht für Wirtschaftspsy-
chologen 

Recht für Wirtschaftspsy-
chologie 

22 5 VWL 06 VWL für Wirtschaftspsy-
chologen 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur und/oder Präsen-
tation 

VWL für Wirtschaftspsycho-
logie 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder Präsentation 
oder Kombination aus den 



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 754 
 

genannten Prüfungsformen 

23 5 WP 12 Diagnostik und Eva-
luation 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur, mündliche Prü-
fung, Referat, Präsentation, 
Hausarbeit 

Prüfungsgestaltung 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Referat oder 
Präsentation oder Hausar-
beit 

24 5 WP 13 Marktforschung Teilnahmevoraussetzungen: 
Abschluss des Moduls „Sta-
tistik für Wirtschaftspsycho-
logen“ (5 M/S 05) 
 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung 

Teilnahmevoraussetzungen: 
Abschluss des Moduls „Sta-
tistik für Wirtschaftspsycho-
logie“ (5 M/S 05) 
 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Präsentation 

25 5 MKT 32 Marken- und Kom-
munikationsmanagement/ 
Channel-Management und 
Pricing 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung siehe § 
11Absatz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Kombination 
aus Klausur und Referat 

26 5 MKT 33 Digitales Marketing 
/ Strategisches Marketing und 
Nachhaltigkeit 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder ggf. mündli-
che Prüfung siehe § 11 Ab-
satz 3 Satz 3 SPO 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Kombination 
aus Klausur und Referat 

27 5 P/O 32 Personalwirtschaft 1 Prüfungsgestaltung: Klau-
sur 
 
 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Volker Herzig 

Prüfungsgestaltung: 
Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Hausarbeit 
oder Kombination aus Klau-
sur und Referat oder Kom-
bination aus Klausur und 
Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r: Prof. 
Dr. Sascha Armutat 

28 5 P/O 35 Personalwirtschaft 2 Prüfungsgestaltung: Klau-
sur 
Modulbeauftragte/r: 
Prof. Dr. Volker Herzig 
 

Klausur oder mündliche 
Prüfung oder Hausarbeit 
oder Kombination aus Klau-
sur und Referat oder Kom-
bination aus Klausur und 
Hausarbeit 
Modulbeauftragte/r: Prof. 
Dr. Sascha Armutat 

29 5 WP 21 Vertiefung Marketing Vertiefung Marketing für 
Wirtschaftspsychologen 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur, mündliche Prü-
fung, Referat, Präsentation, 
Hausarbeit 

Vertiefung Marketing für 
Wirtschaftspsychologie 
 
Prüfungsgestaltung 
Hausarbeit oder Klausur 
oder Präsentation oder 
Kombination aus Klausur 
und Referat oder Kombina-
tion aus Hausarbeit und 
Referat 

30 5 WP 22 Vertiefung Personal Vertiefung Personal für 
Wirtschaftspsychologen 
Prüfungsgestaltung: 
Klausur, mündliche Prü-
fung, Referat, Präsentation, 
Hausarbeit 

Vertiefung Personal für 
Wirtschaftspsychologie 
Prüfungsgestaltung 
Hausarbeit oder Kombinati-
on aus Klausur und Referat 
oder Kombination aus Klau-



FH Bielefeld  - Verkündungsblatt 2022 – 44 d – Seite 755 
 

sur und Präsentation 

31 5 WP 23 Freies Wahlfach Inhalte: ein Fach aus dem 
Angebot des Fachbereichs 
Wirtschaft und Gesundheit 

Inhalte: ein Fach aus dem 
Angebot des Fachbereichs 
Wirtschaft und Gesundheit 

32 5 WP 14 Wirtschaftspsychologi-
sches Projekt 

Teilnahmevoraussetzungen: 
Die Modulprüfungen „Me-
thodenlehre 1“, „Methoden-
lehre 2“ und „Statistik für 
Wirtschaftspsychologen“ 
müssen bestanden sein. 

Teilnahmevoraussetzungen: 
Die Modulprüfungen „Me-
thodenlehre 1“, „Methoden-
lehre 2“ und „Statistik für 
Wirtschaftspsychologie“ 
müssen bestanden sein. 

 
 


	2022 44 deckblatt.pdf
	2022 44 dd

